
◎声の区議会だより（録音テープ）をお貸しします。ご希望の方は、議会事務局へご連絡ください。☎０３（５２４６）１４７３

新年特集号
〒 110-8615　台東区東上野 4－ 5－ 6　 ☎ 03（5246）1472・1473
http://www.city.taito.lg.jp/index/kugikai/index.html

No.192 平成27年１月１日発行
議会広報委員会   　                  東京都台東区議会編　集 発　行

新春のご挨拶
台東区議会議長 和 泉  浩 司

　新年、あけましておめでとうございます。
　年頭にあたり、台東区議会を代表いたしまして、ご挨拶を
申し上げます。
　本年３月に、宇都宮線・高崎線・常磐線と東海道線が直通
運転を行う「上野東京ライン」が開業し、神奈川県方面から
も乗り換えなしで上野に来ることができるようになります。
台東区は、国内外から年間約4,400万人のお客様をお迎えして
いますが、この機会を活かして、さらに区の歴史・文化・芸
術などの多彩な魅力のＰＲや開業記念イベント等を行い、広
く誘客を促進し、区内のさらなる賑わいと地域の活性化を図
ってまいります。
　昨年、区議会におきましては、常に区民生活のさらなる向
上・発展を目指し議会活動に取り組むとともに、国や東京都
に対して、「地方税財源の拡充」や「ウイルス性肝炎患者等
に対する医療費助成の拡充」等を求める意見書、並びに、都
道の歩道の拡幅等の要望を提出し、必要な改善や解決を強く
求めてまいりました。
　さらに、2020年東京パラリンピック・オリンピック競技大
会を単なる一過性のイベントに終わらせることなく、誰もが
共生できる社会を持続させ、人々の心にその精神が生き続け
るような社会の構築に向け全力で取り組む決議を行うととも

に、昨年の第４回定例会では、誰もが自分らしく生きるため
の男女平等社会の実現を目指し、議員全員の提案による「東
京都台東区男女平等推進基本条例」を制定し、本日施行いた
しました。
　また、議会改革の取り組みの一つとして、昨年４月から、
23区初となる全ての委員会審議のインターネット生中継の実
施など、より開かれた議会、より分かりやすい議会運営に努
めております。
　今年は、区の20年後の将来像である基本構想の実現に向け
た折り返しの年であり、今後10年間の新たな「長期総合計画」
がスタートします。
　今後とも、私ども台東区議会は、議員32名一人ひとりが議
会の使命と責任を十分に自覚し、より議論を尽くして、区民
の誰もが明るい希望を持ち、安心して暮らし続けられる台
東区の実現に向け、行政とともに全力で取り組んでまいり
ます。
　区民の皆様には、区議会の活動に一層のご理解とご協力を
賜りますよう、お願い申し上げます。
　結びに、平成27年が区民の皆様にとって、幸多き年である
とともに、さらなる飛躍の年となりますことをお祈り申し上
げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

区
議
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

新
年
の
ご
あ
い
さ
つ
は
、

　
　
本
紙
上
を
も
って
代
え
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

（
議
員
の
年
賀
状
な
ど
時
候
の
あ
い
さ
つ
状
は
、公
職
選
挙
法
に
よ
り

禁
止
さ
れ
て
い
ま
す
。）




